
DELIBERA N. 1 DEL 08/01/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DELLA SOC. VICO 
SRL PER LA PROPOSTA DI COSTRUZIONE DI EDIFICIO A DESTINAZIONE "SCUOLA E 
POLIAMBULATORIO"  NEL  COMUNE  DI  VALTOURNENCHE,  IN  REGIME  DI 
PARTNERSHIP PUBBLICO PRIVATO PPP

L’anno 2020 addì  08 del mese di gennaio alle ore 15:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Tecnico-manutentiva

Oggetto: ATTO  DI  INDIRIZZO  -  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  DA PARTE  DELLA 
SOC.  VICO  SRL  PER  LA  PROPOSTA  DI  COSTRUZIONE  DI  EDIFICIO  A 
DESTINAZIONE  "SCUOLA  E  POLIAMBULATORIO"  NEL  COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE, IN REGIME DI PARTNERSHIP PUBBLICO PRIVATO PPP

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota del 5/12/2019, assunta al protocollo del Comune al n. 14066 “Manifestazione di interesse per 
la proposta di costruzione di edificio a destinazione "scuola e poliambulatorio" nel comune di Valtournenche,  
in regime di Partnership Pubblico Privato PPP” presentata dalla Soc. VICO Srl allegata al presente atto;

PREMESSO  che,  in  termini  generali,  va  precisato  che  al  fine  di  poter  manifestare,  compiutamente,  
l’interesse alla proposta ex art. 180 e ss del D.Lgs 50/2016, la stessa dovrà essere formulata mediante la 
produzione  della  documentazione  prevista  dalle  vigenti  disposizioni  normative  e  invero:  uno  studio  di 
fattibilità, una bozza di convenzione, un piano economico finanziario asseverato e le garanzie occorrenti. A 
tale proposito, si rileva come l’art. 183, comma 15, del Codice preveda che l’amministrazione si esprima  
formalmente sulla fattibilità della proposta, entro 3 mesi dal deposito della stessa. Il tutto previa idonea  
istruttoria ai sensi del comma 3 dell’art. 181 del D.Lgs 50/2016, da parte dei competenti uffici; 

CONSIDERATO che  le  valutazioni  dell’Amministrazione  nell’ambito  del  Partenariato  Pubblico  Privato 
sono, infatti, caratterizzate sia da una discrezionalità di tipo tecnico (in relazione alle complesse valutazioni 
inerenti agli aspetti economico-finanziari, progettuali e ambientali delle proposte), sia da una discrezionalità 
di tipo amministrativo (in relazione alle valutazioni relative al più adeguato perseguimento dell’interesse 
pubblico e alla scelta fra le diverse opzioni a tal fine percorribili). Ma le stesse valutazioni non possono che 
avere quale base di analisi una proposta completa in ogni suo elemento; 

VISTA  la  disposizione  dell’art.  183,  comma  15,  del  citato  Codice  concernente  un  procedimento 
amministrativo, il cui avvio (ai sensi dell’art.  1, comma 2, della legge 241/1990 e smi) consegue a una  
istanza di parte privata, con l’obbligo dell’ente di concludere l’iter mediante provvedimento espresso; 

VISTO: 
·il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); ·         la Legge  
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  
documenti amministrativi); 
·il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  (Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche); 
·la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale; 
·la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
·la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione  dell’Amministrazione 
regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare gli artt. 3 “Funzioni della  
direzione politico-amministrativa” e 4 “funzioni della direzione amministrativa”;
·lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 
particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale; 

Copia informatica per consultazione



·la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  5  del  26/02/2019  con la  quale  si  approvava  il  bilancio  di 
previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P.  (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021; 
·la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale si assegnavano ai responsabili di  
servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del  
D.Lgs. 267/2000; 

VISTO altresì: 
·il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla regolarità  
tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 
·il  parere di  legittimità espresso dal Segretario Comunale,  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n. 46  
così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010; Ad unanimità di voti espressi in  
forma palese, per alzata di mano;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI ESPRIMERE un interesse di natura generale all’esecuzione dell’opera in oggetto e, quindi, l’interesse  
a valutare, nel rispetto delle norme e dei principi di cui all’art. 4 del Codice (trasparenza, pubblicità, parità di  
trattamento), ogni proposta avanzata da operatori del settore e, quindi, anche la proposta oggetto del presente 
deliberato;

2. DI PRECISARE che il presente atto non costituisce (per espressa previsione normativa) vincolo della 
stessa  amministrazione  ad  accogliere  la  proposta  di  Partenariato  Pubblico  Privato  in  assenza  della 
documentazione prevista dalle vigenti disposizioni normative e invero: uno studio di fattibilità, una bozza di 
convenzione, un piano economico finanziario asseverato e le garanzie occorrenti;

3. DI RIBADIRE, che il lavoro in oggetto sia di  interesse generale dell’Amministrazione e come l’istituto  
del Partenariato Pubblico Privato sia un mezzo legittimo per soddisfare detto interesse.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



 

 

Egregio sig. Sindaco 

Comune di Valtournenche 

dott. Jean Antoine Maquignaz 

 

Gent.ssima Assessore 

Servizi scolastici e socio-educativi, 

cultura e bilancio 

Comune di Valtournenche 

dott.ssa Elisa Maila Cicco 
 

Gent.ssima Segretaria Comunale 

Comune di Valtournenche 

dott.ssa Cristina Machet 

 

 

trasmissione via PEC 
protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

 
 

Protocollo n. 235/2019 

Hône, 5 dicembre 2019 

 

OGGETTO:  manifestazione di interesse per la proposta di costruzione di 

edificio a destinazione “Scuola e Poliambulatorio” nel Comune 

di Valtournenche, in regime di Partnership Pubblico Privato 

PPP. 

Egregi sigg.ri, 

Facciamo seguito ai contatti intercorsi per manifestare con la presente l’interesse 

della nostra Società a proporre alla Vs Amministrazione, in regime di Partnership 

Pubblico Privato PPP, la costruzione di edificio a destinazione “Scuola e 

Poliambulatorio” nel Comune di Valtournenche, sul sedime di quello esistente, allo 

stato chiuso. 

Il nostro interesse scaturisce dall’aver appreso il suddetto interesse pubblico dalla Vs 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 31/5/2018 avente ad oggetto 

Copia informatica per consultazione



 

 

l’approvazione degli indirizzi generali di Governo, dalla Vs Deliberazione di 

Consiglio Comunale n° 33 del 2/10/2019 e da numerosi articoli sui media. 

 La nostra struttura vanta una pluriennale esperienza nella realizzazione di 

infrastrutture e opere pubbliche oltre che una solida rete di Partner in grado di curare 

gli aspetti finanziari dell’operazione. 

In relazione ai tempi siamo in grado di formalizzare una proposta progettuale 

completa nel giro di pochi mesi da una eventuale conferma di interesse da parte 

Vostra. 

Nel caso di interesse da parte Vostra, al cui riguardo restiamo in attesa di Vs cortesi 

indicazioni, sarà necessario concordare la messa a disposizione di una serie di dati 

oltre che di colloqui e interviste che Vi formalizzeremo nel dettaglio. 

Vogliate accettare i nostri più cordiali saluti. 

 

 Ezio Colliard 

Amministratore Unico 
 

 

 

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  1347/2019 del  AREA  Area  Tecnico-manutentiva ad  oggetto:  ATTO  DI 

INDIRIZZO - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DELLA SOC. VICO SRL PER 

LA  PROPOSTA  DI  COSTRUZIONE  DI  EDIFICIO  A  DESTINAZIONE  "SCUOLA  E 

POLIAMBULATORIO"  NEL  COMUNE  DI  VALTOURNENCHE,  IN  REGIME  DI 

PARTNERSHIP  PUBBLICO  PRIVATO  PPP si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 19/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(FAVRE FRANCESCO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  1347/2019 del  AREA  Area  Tecnico-manutentiva ad  oggetto:  ATTO  DI 

INDIRIZZO - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DELLA SOC. VICO SRL 

PER LA PROPOSTA DI COSTRUZIONE DI EDIFICIO A DESTINAZIONE "SCUOLA E 

POLIAMBULATORIO"  NEL  COMUNE  DI  VALTOURNENCHE,  IN  REGIME  DI 

PARTNERSHIP PUBBLICO PRIVATO PPP si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 

49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 07/01/2020 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 1 del 08/01/2020

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DELLA 
SOC. VICO SRL PER LA PROPOSTA DI COSTRUZIONE DI EDIFICIO A DESTINAZIONE 
"SCUOLA E POLIAMBULATORIO" NEL COMUNE DI VALTOURNENCHE, IN REGIME DI 
PARTNERSHIP PUBBLICO PRIVATO PPP. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 14/01/2020 al 29/01/2020 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 14/01/2020 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


